
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1388 TERÇA-FEIRA Itatiba, 12 de março de 2013

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.276, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2013

“Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional     suplementar, na
forma que especifica”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.524, de 17 de
dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 1.357.010,00 (um milhão trezentos
e cinqüenta e sete mil e dez reais),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.03 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.047 – Prestadores de
Serviços de Saúde
Valor a Suplementar = R$ 948.000,00
(novecentos e quarenta e oito mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.03 – Secretaria da Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas
com Locomoção
23.695.0012.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a Suplementar = R$ 10,00 (dez
reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.03 – Secretaria de Ação Social
/ Fundo Municipal de Assistência
Social/ Idoso
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
08.241.0014.2.063 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social / Fundo

Municipal de Assistência Social/
Assistência ao Idoso
Valor a Suplementar = R$ 13.000,00
(treze mil reais)

(Decreto nº 6.276/13)
fls. 02

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação Social
/ Fundo Municipal de Assistência
Social/ Assistência Social Geral
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
08.244.0014.2.066 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social / Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a Suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação Social
/ Fundo Municipal de Ação Social/
Assistência Social Geral
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
08.244.0014.2.066 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social / Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a Suplementar = R$ 26.000,00
(vinte e seis mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.10.00 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
18.541.0009.2.085 – Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente
Valor a Suplementar = R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.10.00 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
17.512.0009.2.084 – Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Saneamento
Valor a Suplementar = R$ 195.000,00
(cento e noventa e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física

27.812.0010.2.082 – Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a Suplementar = R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.811.0010.2.053 – Promoção/
Participação em Eventos Esportivos
Valor a Suplementar = R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 1.357.010,00 (um milhão trezentos
e cinquenta e sete mil e dez reais)

(Decreto nº 6.276/13)
fls. 03

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta de anulação parcial das
dotações orçamentárias consig-
nadas no orçamento vigente sob as
seguintes rubricas e do superávit
financeiro apurado no balanço
patrimonial de 2012:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.02 – Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.301.0007.2.031 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica/ UPA
 Valor a Anular = R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.03 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.028 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a Anular = R$ 448.000,00 (quatro-
centos e quarenta e oito mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e Turismo
02.07.03 – Secretaria da Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
23.695.0012.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a Anular = R$ 10,00 (dez reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.03 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Idoso
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
08.241.0014.2.063 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência ao
Idoso
Valor a Anular = R$ 13.000,00 (treze
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.10.00 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
18.541.0009.2.085 – Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente
Valor a Anular = R$ 220.000,00
(duzentos e vinte mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes

(Decreto nº 6.276/13)
fls. 04

3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas
com Locomoção
27.811.0010.2.053 – Promoção/
Participação em Eventos Esportivos
Valor a Anular = R$ 90.000,00
(noventa  mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.812.0010.1.022 – Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Centros Esportivos
Valor a Anular = R$ 25.000,00 (vinte
e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.812.0010.2.082 – Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a Anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 1.326.010,00 (um milhão trezentos
e vinte e seis mil e dez reais)

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2.012
= R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 27 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA os
candidatos abaixo relacionados,
aprovados em Concurso Público
Edital –01/2011, a comparecerem
ao Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”, situado
na Avenida Luciano Consoline,
nº600, Jardim de Lucca, no dia 13/
03/2013 às 14:00 hs, para
apresentação de documentos:

Educador de Creche
226º Claudineia Madalena Alves
Ramos
227º Maria Estela Claus Franco de
Moraes
(Comparecer com RG, comprovante
de conclusão do Ensino Médio e
Diploma de Magistério em Nível
Técnico com habilitação em
Educação Infantil ou Pedagogia com
habilitação em Educação Infantil, ou
Pedagogia com Licenciatura).

Itatiba, 12 de Março de 2013.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Chefe da Seção de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 12 de março de 2013  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

Empresas de Itatiba e região podem
participar da 11ª Festa do Caqui e Cia.
adquirindo um ou mais stands, que ficarão ao
longo da festa, conforme disposto no mapa
abaixo. Cada stand mede 9m² e o valor do
investimento é de R$800,00 (oitocentos reais) para
serem utilizados em todo o período do evento.

A festa acontece nos dias 5, 6, 7, 12, 13 e 14
de abril, no Parque Luis Latorre, e recebe um
fluxo de cerva de 50mil pessoas por dia, com
show, parque de diversões, cursos, palestras,

EXPOSIÇÃO
DE FRUTAS

VENDA DE FRUTAS

VENDA DE FRUTAS

D

D

D D D D D
LEGENDA

D - STAND DISPONÍVEL PARA VENDA

Stands para exposição na 11ª Festa
do Caqui e Cia. estão à venda

aulas de culinária e praça de alimentação,
além da exposição e venda do caqui.

As empresas interessadas têm até o dia 28
de março para entregar na Secretaria de
Cultura e Turismo uma proposta que deve
conter: nome da empresa, dados cadastrais,
ramo de atividade, pequeno texto explicativo
sobre o uso do espaço e a quantidade de
stands. Mais informações poderão ser obtidas
através do telefone 11. 3183-0000 ou
turismo@itatiba.sp.gov.br.

ATOS OFICIAIS

CONVOCAÇÃO

ORDEM DO DIA

O Senhor VITÓRIO BANDO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ
SABER aos Senhores Vereadores que
a 6ª Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo
dia 13 (treze), no horário e local de
costume, com a seguinte ORDEM
DO DIA:

1 – 1ª discussão do Projeto de
Lei nº 112/2011, de autoria do Sr.
Vereador Ademir Ricardo, que
“Impõe norma disciplinar de
atendimento ao público nas
repartições públicas municipais”;

2 – 1ª discussão do Projeto de
Lei nº 99/2012, de autoria do Sr.
Vereador Ademir Ricardo, que “Institui
em âmbito municipal o ‘Dia do
Poeta e Escritor Itatibense’, no dia
14 de outubro de cada ano”;

3 - 1ª discussão do Projeto de
Lei nº 104/2012, de autoria do Sr.
Prefeito, que “Acresce e altera
dispositivos da Lei Municipal nº 4.297,
de 24 de novembro de 2010, que
‘Dispõe sobre o Conjunto de
Condomínio Residencial Vertical, na
forma e condições que especifica’”;

4 – 1ª discussão do Projeto de
Lei nº 11/2013, de autoria do Sr.
Vereador Rui Fattori, que “Dispõe
sobre a proibição da utilização de
equipamentos de som em veículos
nas vias públicas que venham a
perturbar o sossego público”.

ITATIBA, 11 de março de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente

Norivaldo Giaretta
Diretor-Geral

Atos Oficiais da Câmara Municipal
PORTARIA Nº 74/2013

“Exonera servidor, ‘ex officio’”

O Sr. VITÓRIO BANDO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores,
resolve:

Exonerar, “ex officio”:

O funcionário ANDERSON
FERNANDO DE SOUZA, portador do
RG. 42.206.965-6 e do CPF/MF.
352.618.618-96, do cargo de Chefe
de Gabinete Parlamentar da
Câmara, de provimento em
comissão e sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, com a referência 6, a partir
desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 11 de março de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
onze de maço de 2013.  Eu,
____________________, Norivaldo
Giaretta, Diretor Geral da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei esta
Portaria e afixei-a no local de
costume.

PORTARIA Nº 75/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADO NO GABINETE DO
VEREADOR CORNÉLIO BAPTISTA
ALVES.

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado de São
Paulo, VITÓRIO BANDO, no uso de

suas atribuições legais e de
conformidade com a Resolução nº
05, de 08 de abril de 2009 e
alterações posteriores,

NOMEIA o Sr. SÉRGIO RICARDO
TAVARES CRIVELENTE, portador do
RG. 27.793.535-0, CPF/MF.
188.159.478-50 E CTPS Nº 89.183
SÉRIE 150-SP, no cargo de Chefe de

Gabinete Parlamentar da Câmara
Municipal de Itatiba, referência
salarial 6, de provimento em
comissão, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
–CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 11 de março de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
onze de março de 2013.  Eu,
______________, Norivaldo Giaretta,
Diretor Geral da Câmara Municipal
de Itatiba, registrei esta Portaria e
afixei-a no local de costume.

21 de março, quinta-feira

das 11h às 13h

CCI - Clube de Convivência do Idoso 'Luiz Mantovani'

Dia:

Horário:

Local:

Valor Individual R$15,00

Avenida Prefeito Erasmo Chrispim, 1500 - Bairro do Engenho

C
on

vi
te

Sabores do Brasil... Recife!
O Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura de Itatiba convida para

Participe!

Prato típico: Peixe

Recife completa 476 anos dia 12 de março. Fundada em 1537, a cidade tem toda sua costa formada por piscinas naturais.

Suas belezas atraem turistas de todo o mundo. Entre suas manisfestações culturais destacam-se o Carnaval e o São João.

Re
a l

iz
aç

ão



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 12 de março de 2013  -  TERÇA-FEIRA

A Secretaria de Educação torna pública a suspensão do
benefício – AUXÍLIO TRANSPORTE, no 1º semestre de 2013, dos
alunos que não apresentaram a documentação exigida dentro
do prazo estabelecido, de 13 a 28 de fevereiro.
Os alunos que concluíram o curso – superior ou técnico – ,que
se encontram na listagem, devem desconsiderar a notificação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Auxilio  Transporte

O CMAS, no uso de suas atribuições, convida a todos
conselheiros e a quem interessar a participar da reunião
ordinária, a ser realizada 13 de março de 2013, quarta-feira,
às 8h00, na Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda, Av.
Mal. Castelo Branco, 677.

A pauta será: verificação de quórum e justificativa das
ausências de conselheiros, leitura da ata anterior, recebimento
de documentação de Entidades,Orientação da Equipe Bolsa
Família, informes e recados.

Comunicado as entidades:

- Vigência dos projetos
subvencionados pelo Estado,
a fim de contemplar o Plano
de Ação, as metas, o público
alvo,assim como a prestação
de contas frente à Finanças,
e ao Tribunal de Contas;

- Realização dos relatórios
ci rcunstanciados,entrega
bimestral;

- Entrega dos seguintes
documentos, até 30 de abril
de cada ano (agora em
2013) para o CMAS, afim da
validação das inscrições no
mesmo: Plano de Trabalho,
Relatório de Atividades, Ata
da última reunião/assembléia
da entidade com nomes e
documentos da atual diretoria

e Presidente (CPF, RG, data
de nascimento, endereço e
telefone);

- Pro social: entrar em
contato com a DRADS para
maiores esclarecimentos;

- Esse ano teremos a IX
Conferência Municipal de
Assistência Social, cujo tema
será : A Gestão e o
Financiamento na
efetivação do SUAS,
agendando para o dia ——
————, sendo de extrema
importância a participação
de todas aas entidades que
compõem a rede
socioassistencial, diretoria,
técnicos e usuários, teremos
duas pré conferências nos
CRAS San Francisco e CRAS
Erasmo Chrispim.

Conselho Municipal
de Assistência Social



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 12 de março de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT
Ajudante Geral

Masculino,  montagem de es-
truturas em obras

Ajudante Geral
Masculino, para fabricação de
blocos

Auxiliar de Escritório
Ambos os sexos, 2º grau, de
2ª a 6ª das 15h45  as 22 horas

Auxiliar de Limpeza
Feminino, disponibilidade das 6
as 15 horas

Auxiliar de Limpeza
Ambos os sexos, horários: 2ª a
6ª das 13h as 22 hs     ou   2ª a
6ª das 12h45 as 19h

Auxiliar de Produção
(tarde / noite)

Masculino, ensino fundamental
completo, disponibilidade das
14h20 as 22h40

Auxiliar Estoque
Masculino, com informática,
de 2ª a 6ª das 7 as 17 hs

Caseiros
Ela cuidar casa, ele parte ex-
terna

Cozinheiro Quinta
da Baronesa

Feminino, com referencia re-
cente

Greidista
Masculino, executa demarca-
ções topográficas

Jardineiro
Masculino, com experiência na
função, de 2ª a sábado das 7
as 16 horas

Limpador de Vidros
Masculino, com habilitação B

Mecanico de
Empilhadeira

Masculino, manutenção e re-
paros de empilhadeiras

Oficial de Serviços
Masculino, para manutenção
predial, de 2ª a sábado

Operador de Retro
Escavadeira

Masculino, com experiência na
função

Operador de Rolo
Compressor  (4 vagas)

Masculino, com experiencia

Operador de Trator
com Lamina

2 vagas
Masculino, para trator de
lamina, com experiência

Pintor Eletrostático
Masculino, com experiência na
função

Vigia
Masculino, acima de 40 anos,
das 14 as 22 horas

Vigilante
Masculino, com curso ou
reciclagem em diaA Prefeitura de Itatiba tem o prazer de convidar você para visitar a

Contamos com sua presença!

Local: Museu ‘Padre Lima’ - Praça da Bandeira, 122 - Centro

Horário de funcionamento:

Terça a sexta-feira, das 9h às 18h. Sábados, domingos e feriados, das 9h às 17h

Re
ali

za
çã

o

Ap
oio

EX
PO

SI
Ç

ÃO

De 7 a 31/03
O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida

Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

I N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R A
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e

nº PIS ou Cartão Cidadão 
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

A equipe responsável pela agora atende noInfovia Municipal

Centro Administrativo ‘Prefeito Ettore Consoline’

COMUNICADO

NOVO TELEFONE DA INFOVIA MUNICIPAL

(11) 3183-0694


